
 

  

 
EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – MARÇO 2010 

Contrato n° 25/10, Data: 01/03/10, T. Preços 07/09, Contratada: UHY MOREIRA - AUDITORES, Objeto: 
Serviços de auditoria contábil, financeira, patrimonial e operacional; Valor: R$32.620,00 (trinta e dois mil, 
seiscentos e vinte reais), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 26/10, Data: 04/03/10, Pregão Pres. 
13/09, Contratada: PROVER ALIMENTOS LTDA, Objeto: Recomposição do valor unitário do Item 02(açúcar); 
Valor: R$2.664,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais); Termo Aditivo de Contrato n° 27/10, Data: 
04/03/10, Pregão Pres. 17/09, Contratada: SESI – SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, Objeto: Aditamento do 
valor em 25%; Valor: R$1.337,50 (mil, trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos); Termo Aditivo de 
Contrato n° 28/10, Data: 05/03/10, Concorrência 06/07, Contratada: ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA, 
Objeto: Aditamento do valor e prorrogação do prazo contratual por mais 07 meses (retomada das obras); Valor: 
R$1.128.284,33 (um milhão, cento e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos), 
Prazo: 7 meses; Contrato n° 29/10 /10, Data: 16/03/10, Dispensa 06/10, Contratada: CENTRAL FORMULÁRIOS 
LTDA, Objeto: Confecção de jornal de 4 páginas; Valor: R$6.030,00 (seis mil e trinta reais), Prazo: 12 meses; 
Termo Aditivo de Contrato n° 31/10, Data: 18/03/10, Concorrência 05/09, Contratada: SAENGE 
ENGENHARIA DE SANEAMENTO E EDIFICAÇÕES LTDA, Objeto: Redução do valor global e re-ratificação 
do n° do contrato original; Valor retificado: R$13.986.247,16 (treze milhões, novecentos e oitenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos); Termo Aditivo de Contrato n° 32/10, Data: 18/03/10, 
Pregão Pres. 11/09, Contratada: AGROPECUÁRIA CHAMONIX LTDA, Objeto: Aditamento do valor em 25%; 
Valor: R$118.577,95 (cento e dezoito mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos); Contrato 
n° 33/10, Data: 24/03/10, Proc. Adm. 109/02, Contratada: ESPÓLIO DE LUIZ BARIZON, Objeto: Locação de 
área para acesso ao Reservatório do Retiro; Valor: R$5.031,96 (cinco mil, trinta e um reais e noventa e seis 
centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 34/10, Data: 24/03/10, Pregão Pres. 49/09, Contratada: PROMÁQUINAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, Objeto: Fornecimento de mangueiras termoplásticas de ¾ para 
hidrojateamento; Valor: R$19.641,00 (dezenove mil, seiscentos e quarenta e um reais), Prazo: 12 meses; Termo 
Aditivo de Contrato n° 35/10, Data: 24/03/10, Proc. Adm. 45/09, Contratada: EMPAV, Objeto: Prorrogação do 
prazo por mais 12 meses; Valor: R$39.493,09 (trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e nove 
centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 36/10, Data: 26/03/10, Proc. Adm. 206/89, 
Contratada: ASTRANSP, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses; Valor: R$958.800,00 (novecentos e 
cinqüenta e oito mil e oitocentos reais, Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 37/10, Data: 26/03/10, 
Pregão Pres. 07/09, Contratada: ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual 
em 7%; Valor: R$46.554,14 (quarenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quatorze centavos); 
Juiz de Fora, 01 abril de 2010 / André Borges de Souza / Diretor Presidente – CESAMA 
 

                 Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG 


